

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2022
Período de referência: BIMESTRE MARÇO - ABRIL
CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2022
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14-19)	5.043.817.205,32	901.451.512,06	1.924.644.702,84
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.822.639.500,00	274.260.930,59	715.349.838,70
3	IPTU	725.494.000,00	86.949.305,08	358.619.051,11
4	ISS	632.678.000,00	116.176.297,17	227.602.572,11
5	ITBI	95.600.000,00	13.258.556,41	25.929.461,88
6	IRRF	203.020.000,00	33.451.587,27	61.934.565,61
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	165.847.500,00	24.425.184,66	41.264.187,99
8	Contribuições	184.283.325,00	32.184.420,96	71.538.232,93
9	Receita Patrimonial	94.640.340,18	37.184.486,39	59.453.100,80
10	Aplicações Financeiras (II)	91.378.340,18	37.184.486,39	59.453.100,80
11	Outras Receitas Patrimoniais	3.262.000,00	0,00	0,00
12	Transferências Correntes	2.811.967.320,14	521.932.068,85	1.019.937.366,59
13	Cota-Parte do FPM	65.929.600,00	13.734.802,74	31.528.571,97
14	Cota-Parte do ICMS	1.742.986.800,00	316.986.975,11	622.334.791,54
15	Cota-Parte do IPVA	237.650.400,00	44.100.296,54	134.941.952,17
16	Cota-Parte do ITR	61.600,00	7.922,44	25.605,81
17	Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00
18	Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00	0,00
19	Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00
20	Outras Transferências Correntes	765.338.920,14	147.102.072,02	231.106.445,10
21	Demais Receitas Correntes = (20+21)	130.286.720,00	35.889.605,27	58.366.163,82
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	130.286.720,00	35.889.605,27	58.366.163,82
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	4.952.438.865,14	864.267.025,67	1.865.191.602,04
25	RECEITAS DE CAPITAL (V)	638.007.452,50	9.117.065,71	11.346.143,49
26	Operações de Crédito (VI)	508.145.680,00	3.934.370,51	5.975.739,48
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00
28	Alienação de Bens	15.400,00	0,00	0,00
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	15.400,00	0,00	0,00
32	Transferências de Capital = (27+28)	129.846.372,50	5.182.695,20	5.370.404,01
33	Convênios.	0,00	0,00	0,00
34	Outras Transferências de Capital	129.846.372,50	5.182.695,20	5.370.404,01
35	Outras Receitas de Capital			
36	Outras Transferências de Capital (x)	0,00	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primária	0,00	0,00	0,00
38	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-IX-X)	129.861.772,50	5.182.695,20	5.370.404,01
39	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV+XI)	5.082.300.637,64	869.449.720,87	1.870.562.006,05

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
40	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	4.362.563.641,72	2.234.873.905,79	1.241.062.085,48	1.098.499.445,26
41	Pessoal e Encargos Sociais	1.945.050.039,85	621.975.855,66	621.456.330,61	611.041.304,53
42	Juros e Encargos da Dívida (IX)	50.822.671,78	49.222.034,57	15.550.728,66	15.550.728,66
43	Outras Despesas Correntes	2.366.690.930,09	1.563.676.015,56	604.055.026,21	471.904.412,07
44	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	4.311.740.969,94	2.185.651.871,22	1.225.511.356,82	1.082.948.716,60
45	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	1.103.893.386,50	348.033.271,47	111.847.358,13	105.603.101,78
46	Investimentos	920.754.438,65	202.705.562,57	20.773.275,05	18.797.016,71
47	Inversões Financeiras = (40+41+42)	101.729.004,38	65.307.142,53	65.152.709,96	60.884.711,95
48	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Demais Inversões Financeiras	101.729.004,38	65.307.142,53	65.152.709,96	60.884.711,95
51	Amortização da Dívida (XIV)	81.409.943,47	80.020.566,37	25.921.373,12	25.921.373,12
52	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.022.483.443,03	268.012.705,10	85.925.985,01	79.681.728,66
53	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	348.103.377,25	0,00	0,00	0,00
54	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
55	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	5.682.327.790,22	2.453.664.576,32	1.311.437.341,83	1.162.630.445,26
56					
57	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-600.027.152,58	-583.102.570,27	559.124.664,22	707.931.560,79
58					
59	SAÍDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-397.425.885,45